工业和信息化部

生态环境部文件
工信部联原〔2020〕201号

工业和信息化部生态环境部关于

进一步做好水泥常态化错峰生产的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门、生态环境厅（局）:

‘‘十三五”期问,水泥错峰生产得到全面推行,有效缓解了

水泥产能严重过剩矛盾,推动了行业供给侧结构性改革,减少了

大气污染物排放’取得了明显的经济、环境和社会效益°为深入

贯彻落实《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打

好污染防治攻坚战的意见》、《国务院办公厅关于促进建材工业稳

增长调结构增效益的指导意见》（国办发〔2016〕34号）’进一

步巩固去产能成果’促进水泥行业绿色低碳发展和质量效益提

—1-

|

升’现就进一步做好水泥常态化错峰生产工作通知如下:

-、提高政治站位,强化责任担当

当前’水泥产能严重过剩的结构性矛盾依然存在’大气污染

防治攻坚战任务仍然艰巨,全行业要深入学习领会习近平生态文

明思想,全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中

全会精神,牢固树立新发展理念,适应水泥错峰生产常态化要

求’科学谋划、分类指导、差异管控、落实责任,加强绩效分级

和区域联动,合理缩短水泥熟料装置运转时间,有效压减过剩产

能’避免水泥熟料生产排放与取暖污染排放叠加’减轻采暖期大

气污染’促进水泥行业提高绿色生产水平’加快实现高质量发展°

二｀因时因地制宜,精准施策安排好错峰生产

推动全国水泥错峰生产地域和时问常态化,其中辽宁、吉

林、黑龙江、新疆每年自11月1日至次年3月底;北京、天津、

河北、山西、内蒙古、山东、河南每年自11月15日至次年3月

15日;陕西、甘肃、青海、宁夏每年自12月1日至次年3月10

日;其他地区应结合本地实际’在春节、酷暑伏天、雨季和重大

活动期问开展错峰生产°各地区可根据以上要求’结合本地实际

及空气质量情况进一步明确具体错峰生产时间。

所有水泥熟料生产线都应进行错峰生产°各地工业和信息化

主管部门要组织电石渣生产水泥熟料的生产线与当地非电石渣水

泥熟料生产企业沟通协调,通过‘‘错峰置换”参与错峰生产;承

担居民供暖任务的生产线’应当在非采暖季、非错峰生产期问补

足错峰时间;有全年协同处置城市生活垃圾及有毒有害废弃物等

任务的生产线可以不进行错峰生产,但要适当降低水泥生产负荷°

—2—

l

三、统筹协调谋划,处理好错峰生产和经营管理的关系

各水泥企业要提前谋划、科学组织’保障水泥市场供应和员

工工资福利。错峰生产期问统筹做好水泥窑、环保设施检修及技

术改造等工作,着力改善生产环境’深化环境治理,发挥好工会

作用’结合业务工作开展丰富多彩的职工活动°骨干企业要充分

发挥引领带头作用’持续推进行业治理体系和治理能力现代化’

做好“六稳’’工作、落实‘‘六保”任务°

四、加强部门协调,加大环保监督检查力度

各地工业和信息化主管部门应会同生态环境部门加大落实和

检查力度’监督企业认真执行相关法律法规和强制性标准’强化

对企业环保设施运行情况检查’促进环境绩效水平不断提升°对

不执行行规行约、不守信、不开展错峰生产的企业’必要时进行

约谈’拒不改正的要在下一年省级工业和信息化主管部门按年度

更新并公告的本地区水泥熟料生产线清单中注明’限制其生产线

作为产能置换指标交易°

五、发挥协会作用,开展行业自律

支持中国水泥协会组织制修订行规行约,强化行业自律’建

立跨区域的业内协调机制’做好错峰区域与非错峰区域的协同协

作°各地区水泥协会要大力引导和协调督促相关企业加强自律’

认真落实工业和信息化、生态环境主管部门的工作部署’同时防

止违规企业利用错峰生产哄抬水泥产品价格,保障市场稳定供给°

六｀强化舆论引导,营造良好氛围环境

利用传统媒体、新型媒体等各种渠道大力宣传错峰生产对化

解过剩产能、节能减排、促进行业提质增效的重大意义,增强水

泥企业的责任感、荣誉感和自律意识’营造良好舆论氛围°各地

-3_

工业和信息化、生态环境主管部门要进一步畅通举报渠道,及时

向社会公开电话、传真、电子邮箱、网络等多种举报渠道;对不

执行行规行约、不守信、不开展错峰生产的企业公开曝光。

七、认真总结经验,夯实错峰生产常态化机制

各地工业和信息化、生态环境主管部门要加强协调配合’及

时掌握水泥错峰生产执行情况’保障水泥常态化错峰生产平稳有

序、顺利进行°对上一年度错峰生产执行情况’要认真总结好经

验好做法并予以宣传’对落实不到位的负面典型及时通报处理,

进一步实化细化错峰生产常态化机制°

特此通知°

信息公开属性:主动公开

抄送:中国建筑材料联合会、中国水泥协会。

工业和信息化部办公厅 2020年12月28日印发

—4—

｜｜镶蕾露霉露霍霍｜｜｜